
                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N. 10 DEL  19/01/2021 
 
OGGETTO: “ Art. 2 D.L. 23/11/2020 n.. 154  - OCDPC n. 658 del 29/03/2020 –.  
Misure urgenti  di solidarietà Alimentare - Assegnazione buoni spesa solidarietà 
alimentare” .                                        
                                    
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che: 
- Il 29 marzo 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha emanato l’Ordinanza n. 658 avente ad oggetto “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla G.U. n. 85 
del 30 marzo 2020, con la quale sono stati assegnati al Comune di Pila Euro 731,62 a titolo di 
Fondo di Solidarietà Alimentare; 

- Come precisato nell’ordinanza n. 658 il Comune è autorizzato per l’utilizzo di tali risorse o 
all’acquisizione, in deroga al d.lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 
generi alimentari presso gli esercizi commerciali individuati dall’Amministrazione, o 
direttamente all’acquisto di generi alimentario prodotti di prima necessità. L’Ordinanza n. 658 
precisa altresì che spetta a ciascun Comune individuare la platea dei beneficiari e il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 
Dato atto che tale fondo è stato utilizzato, in esecuzione all’ ordinanza sindacale n. 2/2020 del 
15.04.2020, nell’assegnazione di buoni spesa di prima necessità utilizzabili presso il negozio di 
alimentari “MEGHI” di Venturelli Magalì di Pila per un importo complessivo di Euro 675,00, 
impegnato con determinazione n. 27 del 17.04.2020; 
 
Visto l’art. 2 del D.L. 23/11/2020 n. 154 che prevede l’erogazione di ulteriori fondi per far fronte 
alle misure urgenti di solidarietà alimentare a causa dell’emergenza COVID; 
 
Dato atto che l’importo dell’ulteriore contributo erogato a favore del Comune di Pila è pari ad Euro 
731,62; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 21.12.2020 ad oggetto “ Art. 2 
D.L. 23/11/2020 n. 154 – Misure urgenti di solidarietà alimentare - Atto di indirizzo all’Ufficio dei 
Servizi Sociali per modalità erogazione risorse Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”; 
 
Considerato che con la suddetta deliberazione  sono stati fissati i criteri per l’erogazione dei buoni 
spesa, l'avviso pubblico all'utenza, il fac-simile di domanda,  assegnando il termine al 15 gennaio 
2021 per la presentazione delle istanze ed è stato individuato l’alimentari MEGHI di Venturelli 
Magalì di Pila per l’acquisto ed utilizzo dei buoni stessi; 
 
Preso atto che sono pervenute al protocollo entro la data del 15 gennaio 2021 n. 4 istanze e che tutte 
soddisfano i requisiti richiesti; 



 
Ritenuto precisare che l’erogazione dei buoni spesa, quale disciplinata nell’ordinanza n. 658/2020, 
rappresenta forma di sostegno una tantum che dovrà coprire il bisogno fino ad eventuale e 
successiva erogazione di contributi per tale finalità e non pregiudica, per l’avvenire, il reperimento 
di risorse ulteriori per i soggetti bisognosi che, allo stato, non possono fruire di questa contribuzione 
in ragione della mancanza dei requisiti previsti o in quanto portatori di un bisogno differente da 
quello previsto negli atti comunali; 
 
Vista la determinazione n. 134 del 31.12.2020 con la quale si assumeva impegno a favore 
dell’alimentari MEGHI di Venturelli Magalì con sede in Pila per l’acquisto dei buoni spesa per un 
importo massimo di Euro 731,62; 
 
Visto il D.lgs. 267/00; 
 
                                                                    DETERMINA 
 
Di accogliere  le   n. 4 domande    presentate  entro la data del 15.01.2021; 
 
Di assegnare i buoni spesa del valore nominale cad. di Euro 25,00 per l’importo massimo 
settimanale a nucleo familiare stabilito con la deliberazione G.C. n. 25 del 21.12.2020, utilizzabili 
presso il negozio alimentari MEGHI di Pila per un numero di 7 settimane, determinando 
un’attribuzione complessiva di Euro 700,00 a fronte di Euro 731,62 stanziati; 
 
L’importo residuo di Euro 31,62 sarà messo a disposizione per soddisfare le ulteriori richieste di 
aiuto che eventualmente perverranno al Comune, utilizzabili in buoni spesa presso l’alimentari 
MEGHI di Pila: 
 
Di dare atto che  la somma di €. 731,62 è impegnata  al codice 12.04.1 cap. 4120/1890/1  gestione 
RR.PP. 2020, come risulta da determinazione n. 134 assunta in data 31.12.2020. 
          
 Il Responsabile del Servizio 
                                                            F.to   Garavaglia Dr.Tiziano 
 
Visto: il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere FAVOREVOLE sotto il 
profilo della regolarità contabile attestando la relativa copertura finanziaria. 
PILA, li 19/01/2021 
                                                                                                          
                                                                      Il Responsabile del Serv. Finanziario 
         F.to   Toietti Rag. Daniela 
                                                        

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal    27.01.2021                  
per 15 giorni consecutivi 
 
PILA, li 27.01.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  F.to Tiziano Garavaglia 
 
COPIA CONFORME 
PILA, li 27.01.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tiziano Garavaglia 


